



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11.marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 241 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af Finn Sørensen (EL).

J.nr. 2013-2443/2013-0004300

Spørgsmål nr. 241:

”Kan ministeren garantere, at alle sygedagpengemodtagere vil have deres fremtidige beskæftigelsessituation vurderet efter 26 uger, hvilket brug af flere af de eksisterende forlængelsesregler kræver?”

8. april 2013

Endeligt svar:

Ifølge de nuværende regler skal kommunen efter 52 uger, som led i sygedagpengelovens regler om varighedsbegrænsning, tage stilling til, om der fortsat er grundlag for udbetaling af sygedagpenge. Det er således først på et sent tidspunkt, at kommunerne formelt er forpligtet til at se grundigt på en sygedagpengesag. Det betyder, at der er risiko for, at sygemeldte får lov at gå længe, uden at få støtte til at vende tilbage i job.

Ved at fremrykke revurderingstidspunktet bliver kommunerne forpligtet til tidligere at tage stilling til, hvad der skal ske i en given sag. Dermed vil sygemeldte med behov for støtte tidligere kunne få den relevante hjælp til at blive helbredsmæssigt afklaret og til at blive fastholdt i job.

Arbejdet med Tilbage-Til-Arbejde-forsøget (TTA) understreger endvidere fordelene ved at få sagen afklaret så tidligt som muligt. I TTA-forsøget var der netop fokus på tidlig afklaring, og en af forsøgets hovedkonklusioner er, at en tidlig indsats bidrager til at reducere længden af sygefraværet.

Det er en generel forudsætning for at forlænge sygedagpengene, at der foreligger et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag for at vurdere, om betingelserne er opfyldt.

I regeringens udspil til en ny sygedagpengemodel vil alle sygedagpengemodtagere - i det omfang, at det er et vilkår i reglerne - på samme måde som i dag få vurderet deres fremtidige beskæftigelsessituation. Denne vurdering vil med modellen fremover ske efter 26 uger, men den skal til gengæld ske i forhold til et 26 uger længere tidsperspektiv, idet alle de nuværende tidsbegrænsede forlængelsesregler udvides med 26 uger.

At det er en generel forudsætning, at der skal foreligge et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag for at kunne forlænge udbetalingen af sygedagpenge, er imid-

Iertid ikke det samme, som at kommunen ved varighedsbegrænsningen skal have vurderet den fremtidige beskæftigelsessituation. Der er således også forlængelsesregler, der netop kan benyttes i tilfælde af en manglende afklaring.

For eksempel vil det være muligt at forlænge en sygemeldt murer, der i løbet af det seneste halvår har gennemgået operationer på grund af komplicerede skader, og hvor det efter 26 uger endnu er uklart, om han vil kunne vende tilbage på arbejdsmarkedet. Det fremgår således af sygedagpengelovens § 27, stk. 1, nr. 2, at udbetalingen af sygedagpenge kan forlænges med op til 39 uger, hvis det vurderes, at det er nødvendigt at gennemføre en afklarende foranstaltning for at kunne vurdere pågældendes arbejdsevne. Da alle tidsbegrænsede forlængelsesregler i sygedagpengeloven efter regeringens udspil forlænges med 26 uger, betyder det, at den pågældende murer vil kunne blive forlænget i op til 65 uger.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen